^a Segue et

98

1288, aprile 11

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis notarii

Gandolfino de Maiolo e Nicola Ugueti de Maiolo della pieve di Lavagna si impegnano a consegnare entro il 1º giugno sulla spiaggia di Lavagna a Franceschino, figlio del fu Ogerio di Cogorno, 5 cantari de clapis minutis, bonis et pulcris in relazione a quanto dichiarano di aver ricevuto da quest'ultimo.

R e g e s t o: FERRETTO, p. 197.

Franceschini dicti Miserie.

In nomine Domini amen. Nos Gandulfinus de Maiolo et Nicola Ugueti de Maiolo de plebe Lavanie, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Franceschino, filio quondam Ogerii de Cucurno, nos a te habuisse et recepisse tantum de tuis rebus, renunciantes exceptioni non habitarum et non traditarum rerum et omni alii iuri. Unde et pro quibus tibi dare promittimus, uterque nostrum in solidum, cant(aria) quinque de clapis minutis, bonis et pulcris, conductis in harena maris de Lavana usque kalendas iunii proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis^a manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis notarii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XI aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Lanfranco de Vignali et Armano de Piru de Lavana.

^a Segue depennato matos

99

1288, aprile 11

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Artenisio de Felegio di Cogorno vende ad Andrea, figlio del fu Rubaldino di Costa di Cogorno, un appezzamento di terra situata in Cogorno, in località ad Copellum, al prezzo di 4 lire e 10 soldi.

V. anche n. 100.

Andree de Costa de Cucurno.

In nomine Domini amen. Ego Artenisius de Felegio de Cucurno vendo, cedo et trado tibi Andree, filio quondam Rubaldini de Costa de Cucurno, peciam unam terre posite in villa de Cucurno, loco ubi dicitur ad Copellum, cui

coheret superius et inferius via et ab uno latere via in parte et in parte terra tua et ab alio terra ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavania, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis^a que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa in me retento, liberam^b et absolutam ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue, finito precio librarum quatuor et soldorum decem ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, / (c. 136r.) doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri et si plus valet dicta terra precio supradicto, sciens ipsius veram extimationem, illud plus tibi^c mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos remitto et dono, abrenuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dicte terre tibi corporaliter tradidisse confiteor, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam do quandocumque tibi placuerit sine mea et omnium personarum pro me contradictione et aliquius magistratus decreto, constituens me ipsam pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsam possedero. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi vendo, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competit seu competere possunt in dicta terra ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam et promittens tibi dictam terram tibi et a te causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare^d promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dicta terra de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XI

aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Symonino de Murtedo et Oberto de Gani de Clavaro.

^a Segue espunto e depennato firmiter observandis ^b segue depennato et l ^c segue un'asta depennata ^d dare: d corretta su p

100

1288, aprile 11

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Andrea, figlio del fu Rubaldino di Costa di Cogorno, dichiara di dovere ad Artenisio de Felegio di Cogorno 4 lire e 10 soldi per la vendita di cui al n. 99, impegnandosi a pagare 50 soldi entro la festività di San Giovanni Battista e 40 soldi entro Natale.

Artenisii de Felegio de Cucurno.

In nomine Domini amen. Ego Andreas, filius quondam Rubaldini de Costa de Cucurno, confiteor tibi Artenisio de Felegio de Cucurno me tibi dare debere libras quatuor et soldos decem ianuinorum pro precio terre quam mihi hodie vendidisti, non obstante tibi in aliquo quod in instrumento vendictionis ipsius hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ te inde quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni iuri cum tibi sint habende. Quas tibi dare et solvere promitto per terminos infrascriptos, videlicet soldos quinquaginta ianuinorum usque festum sancti Iohannis de iunio proximum et soldos quadraginta ianuinorum usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CCLXXXVIII, indictione XV, die XI aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Symonino de Murtedo et Oberto de Gani de Clavaro.

¹ V. n. 99.

1288, aprile 11

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Simone Raymundi de Serra di Santa Giulia rilascia quietanza di 24 soldi a Giovanni, figlio di Begino de Plazo di Santa Giulia, che agisce per conto di suo padre.

Begini de Plazo.

In nomine Domini amen. Ego Symon Raymundi de Serra de Sancta Iulia confiteor tibi Iohanni, filio Begini de Plazo de Sancta Iulia, me a te, dante et solvente nomine dicti Begini, habuisse / (c. 136v.) et recepisse soldos viginti quatuor ianuinorum, quos mihi dare tenebatur per publicum instrumentum scriptum manu tui Stephani Conradi de Lavania notarii, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi, dicto nomine recipienti, quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra dictum Beginum seu eius heredes et bona movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam a me causam habentem occasione dictorum soldorum viginti quatuor ianuinorum vel alicuius partis ipsorum, alioquin penam dupli de quamto et quociens actio et questio moveretur tibi, predicto nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi predicto nomine pignori oblico omnia bona mea habita et habenda et volo et mando quod instrumentum dicti debiti sit cassum et irritum et nullius valoris. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XI aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus presbitero Benevenuto de Brecaneca, Benedicto de Gravelia et Marino executori Clavari.

1288, aprile 11

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

I fratelli Guglielmo e Oberto Degano dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Giacomo Spinola, due mine di grano al prezzo di 34 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die VIII augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, procuratoris eius ».

Iacobini Spinule.

In nomine Domini amen. Nos Guillelmus et Obertus Deganus, fratres, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Iacobini Spinule, nos a te emisse et habuisse minas duas de grano ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promittimus, uterque nostrum in solidum^a, dare et solvere promitto^b soldos XXXIIII ianuinorum^c usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XI aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Gandulfino de Bolzono de Cucurno et Thoma de Acola de Sancta Iulia.

^a uterque nostrum in solidum: *in soprallinea* ^b promitto: *così* ^c soldos XXXIIII ianuinorum: *in soprallinea*.

1288, aprile 11

Clavari, sub porticu domus heredum quondam Pag(ani) de Constancio

Giovanna, moglie di Alberto Bianco di Rovereto e figlia della fu Richelda, vedova di Rolando Carmanarii di Rovereto, vende al prezzo di 7 lire ad Ialna, moglie di Giovanni Cagnacii di Rovereto, tutti i diritti sull'eredità materna.

V. anche n. 104.

Ialne, uxoris Cagnacii de Roboreto.

In nomine Domini amen. Ego Iohanna, uxor Alberti Blinci de Roboreto et filia quondam Richelde, uxoris quondam Rollandi Carmanarii de Roboreto, vendo, cedo et mando tibi Ialne, uxor Iohannis Cagnacii de Roboreto, hereditatem ad me pertinente^{<m>} ex bonis et hereditate dicte quondam Richelde et omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competit seu competere ^{<possunt>} in bonis et hereditate^a dicte quondam Richelde et contra debentes et^b detentores sive possidentes ipsas hereditatem et bona sive contra tenentes et possidentes aliquid ex rebus et bonis ipsius hereditatis occasione successionis dicte hereditatis sive occasione legati dicte quondam Richelde mihi relict i sive quacumque alia occasione sive causa ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam, finito precio librarum septem ianuinorum, quas proinde dicta cessione facta a te habuisse et recepisse confiteor, / (c. 137r.) renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri, promittens tibi dictam cessionem et omnia et singula supradicta firma et rata habere et tenere et in aliquo non contravenire sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatio ne bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta omnia in presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et consilio testium infra scriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub porticu domus heredum quondam Pag(ani) de Constancio, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XI aprilis, post

vesperas, presentibus testibus Iohanne de Bocha, Iac(obo) Blanco de Roboreto notario et Guillelmo de Reza notario.

^a hereditate: *segno abbreviativo superfluo sulla prima t* ^b debentes et: *in soprolinea*.

104

1288, aprile 11

Clavari, sub porticu domus heredum quondam Pag(ani) de Constancio

Ialna, moglie di Giovanni Cagnacii di Rovereto, dichiara di dovere ad Alberto Bianco di Rovereto, delegato dalla moglie Giovanna, 40 soldi a saldo della vendita di cui al n. 103, che si impegna a pagare entro Pasqua. Guglielmo di Rezza, notaio, si costituisce fideiussore.

Alberti Blanci de Roboreto.

In nomine Domini amen. Ego Ialna, uxor Iohannis Cagnacii^a de Roboreto, confiteor tibi Alberto Blanco de Roboreto, me tibi ex delegatione Iohanne, uxoris tue, presentis, volentis et delegantis, dare debere soldos quadraginta ianuinorum qui restant et sunt eidem a me habendi occasione cessionis hereditatis iuris quas mihi hodie fecit, non obstante tibi neque ipso^b quod in instrumento vendictionis ipsorum hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ se inde quietam et solutam vocavit et quod ipsos confessa fuit habuisse et recepisse cum ipsi sint habendi Quos tibi ex delegatione ipsius dare et solvere promitto tibi usque festum Pasce Resurrectionis Domini proximum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta^c consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et pro ea de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Guillelmus de Reza notarius, se inde dicto Alberto principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Et dicta Iohanna fecit predicta omnia in presencia,

¹ V. n. 103.

consensu et auctoritate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub porticu domus heredum quondam Pag(ani) de Constancio, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XI aprilis, post vesperas, presentibus testibus Iohanne de Bocha et Iac(obo) Blanco de Roboreto notario.

^a *Nel testo Canagnacii* ^b neque ipso: così ^c *segue depennato* in presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et

105

1288, aprile 12

Lavanie, in domo qua habitat Albertus de Plechero

Contessa, vedova di Vivaldo di Murtedo di Lavagna, e il figlio Alberto dichiarano di aver ricevuto in accommendatione nomine societatis da Giovanni de Marzano 10 lire, che si impegnano a restituire entro Natale con metà del guadagno.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Iohannis de Marzano.

In nomine Domini amen. Nos Contessa, uxor quondam Vivaldi de Murtedo de Lavania, et Albertus, eius filius et dicti quondam Vivaldi, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Iohanni de Marzano nos a te habuisse et recepisse libras decem ianuinorum in accommendatione nomine societatis, renunciantes exceptioni non habite et non recepte accommendationis et omni alii iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promittimus, uterque nostrum in solidum, bona fide et sine fraude usque nativitatem Domini proxime venturam ad medietatem lucri quod Deus nobis in ipsa dederit et in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti lucri in tua potestate ponere et consignare promittimus^a, retenta in nobis^b alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis / (c. 137v.) in solidum teneamur, abrenunciante*s* iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi

Adriani et omni iuri. Et specialiter ego dicta Contessa abrenuncio iuri ypothe-carum, beneficio Velleiani senatus consulti et omni iuri, de ipsis certiorata. Et fecit predicta consilio et cetera^c. Actum Lavanie, in domo qua habitat Albertus de Plecherio, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Philippo de Fabrica et Guillelmo de Fassis de Cucurno.

^a Corretto su promitto ^b corretto su me ^c Et fecit-et cetera: *in sopralinea*.

106

1288, aprile 12

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis notarii

Stefano, figlio del fu Opizzo della pieve di Lavagna, dichiara di aver ricevuto in accommendatione nomine societatis da Franceschino, figlio del fu Ogerio di Cogorno, 8 lire, che si impegna a restituire entro Natale con metà del guadagno.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Franceschini dicti Miserie.

In nomine Domini amen. Ego Stephanus, filius quondam Opizonis de plebe Lavanie, confiteor tibi Franceschino, filio quondam Ogerii de Cucurno, me a te habuisse et recepisse libras octo ianuinorum in accommendatione nomine societatis, renuncians exceptioni non habite et non recepte accommendationis et omni alii iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promitto bona fide et sine fraude usque nativitatem Domini proximam ad medietatem lucri quod michi in ipsa Deus dederit et in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti lucri in tua potestate ponere et consignare promitto, retenta in me alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis notarii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XII aprilis, post vesperas, presentibus testibus magistro Laurencio et Iohanne de Carelio, qui stat cum Abrano.

1288, aprile 13

Clavari, sub porticu domus Percivallis de Flisco

Beatrice, vedova di Balduino de Lupone, vende a Bellavia, vedova di Giacomo Fieschi, in qualità di tutrice del figlio Francesco e a nome dell'altro figlio Manfredi, un appezzamento di terra con casa situato in Chiavari al prezzo di 45 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

V. anche n. 108.

Dominorum Manfredi et Francesch(i) de Flisco.

In nomine Domini amen. Ego Beatrix, uxor quondam Balduini de Lupone, vendo, cedo et tradō tibi Bellavia, uxori quondam Iac(obi) de Flisco¹, tutrici Francesch(i), filii tui et dicti quondam Iac(obi), dicto tutorio nomine ementi et nomine Manfredi, filii tui et dicti quondam Iac(obi), peciam unam terre cum domo supraposita posite Clavari, cui coheret superius terra heredum Ugonis de Flisco, inferius carubius, ab uno latere domus et terra dicti Francesch(i) et ab alio domus et terra Manuelis de Flisco, ad habendum, tendendum et possidendum et quicquid ipsis Francesch(o) et Manfredo deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alias si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terre et domui modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis in me retento, liberas^a et absoltas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue, finito precio librarum quadraginta quinque ianuinorum, quas proinde a te dictis nominibus et de ipsorum pecunia habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me quietam et solutam voco, abrenuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri et si plus valent dicte terra et domusrecio supradicto, sciens ipsarum veram extimationem, illud plus tibi dicto

¹ Su Giacomo Fieschi, cfr. *Dizionario Biografico degli Italiani*, XLVII, Roma 1997, pp. 449-452 e la bibliografia ivi citata.

nomine mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos remitto et dono, abrenuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dictarum terre et domus tibi predicto nomine corporaliter tradidisse confiteor quam adprehendendi et retinendi deinceps^b tibi predicto nomine tua / (c. 138r.) auctoritate licenciam do quandocumque tibi placuerit sine mea et omnium personarum pro me contradictione et aliquius magistratus decreto, constituens me ipsas pro te dicto nomine sive pro dictis Francesch(o) et Manfredino precario possidere quousque ipsas possedero. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi, predicto nomine ementi, vendo, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competunt seu competere possunt in dictis terra et domo ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem dictorum Manfredi et Francesch(i) dicto nomine^c et promittens tibi dictas terram et domum ipsis et ab^d ipsis^e causam habentibus legitime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte terra et domus et pro tempore melius valuerint tibi, predicto nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi predicto nomine pignori oblico omnia bona mea habita et habenda. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dictis terra et domo de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dicta domina Bellavia dicto nomine promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Clavari, sub porticu domus Percivallis de Flisco, anno domini nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Vicino de Bonoianne et Nic(olao) dicto Cardinali, comite Lavanie.

^a liberas: segno abbreviativo generico depennato ^b deinceps: tra de e inceps indep depennato ^c dictorum Manfredi-nomine: in soprallinea su tuam depennato ^d ab: corretto su te ^e ipsis: in soprallinea.

1288, aprile 13

Clavari, sub porticu domus Percivallis de Flisco et fratrum

Bellavia, vedova di Giacomo Fieschi, dichiara di dovere a Beatrice, vedova di Baldoino de Lupone, 45 lire per la vendita di cui al n. 107, che si impegna a pagare entro un mese; concede inoltre a Beatrice di abitare nella casa per un anno a partire dalla prossima festività di San Michele.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXVII septembris. Cassatum de mandato dicte B(eatricis) que fecit et cetera, presentibus testibus Vicino de Bonoiohanne, Balduino Pictapetra, Symone de Burono ».

Beaticis de Lupone.

In nomine Domini amen. Ego Bellavia, uxor quandam domini Iac(obi) de Flisco¹, confiteor tibi Beatrici, uxori quandam Balduini de Lupone, me tibi dare debere libras quadraginta quinque ianuinorum pro precio domus et terre quas mihi hodie vendidisti, non obstante tibi in aliquo quod in instrumento vendictionis predicte facto hodie manu Stephani Conradi de Lavania notarii² te inde quietam et solutam vocasti et quod abrenunciasti exceptioni non numerate et non habite pecunie et quod ipsas confessa fuisti habuisse et recepisse cum tibi in veritate sint habende. Quas tibi dare et solvere promitto usque mensem unum proximum, concedens tibi ex pacto habitationem dicte domus a festo sancti Michaelis proxime venturo usque ad annum unum proximum et promittens tibi dictam domum habitare permettere usque dictum terminum et ipsam habitationem non prohibere quin habites et habitare possis usque dictum terminum sub pena dupli sollemniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub porticu domus domini Percivallis de

¹ Su Giacomo Fieschi, cfr. *Dizionario Biografico degli Italiani*, XLVII, Roma 1997, pp. 449-452 e la bibliografia ivi citata.

² V. n. 107.

Flisco et fratum, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV,
die XIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Vicino de Bonoiohanne et
Nic(olao) dicto Cardinali, comite Lavanie.

109

1288, aprile 13

Clavari, in apotheca domus qua habitat Guillielmus <Guidonis>

Le sorelle Benastruga, figlia del fu Soldano Raymundi di Zoagli, con la madre Bartolina, in qualità di tutrice della stessa, e Beatrice, da una parte, e Filippo, speziale di Chiavari, figlio del fu Beltrame ed erede di Baliano Albelli di Chiavari, dall'altra, si accordano in merito al legato di 20 lire lasciato da Baliano in loro favore.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dictis mulieribus ».

Filiarum Soldani et Filippi.

In nomine Domini amen. De omni lite et questione que vertebatur seu verti sperabatur aut verti / (c. 138 v.) poterat inter Benastrugam, filiam quondam Soldani Raymundi de Zoalio, sive Bartholinam, matrem et tutricem ipsius, de qua tutela apparet per testamentum ipsius scriptum manu Ravaucherii de Rivarola notarii, M^oCC^oLXXXII, die XXV octubris, et de inventario per instrumentum scriptum manu Bergognoni de Pomario notarii, M^oCC^oLXXXIII, die X novembris, et Beatricem, sororem dicte Benastrugue, ex una parte, et Philippum speciarium de Clavaro quondam Beltramis, heredem Baliani Albelli de Clavaro, cum beneficio inventarii^a, ex altera, occasione cuiusdam legati librarum viginti ianuinorum^b, quas dictus Balianus in testamento suo scripto manu Stephani Conradi de Lavania, M^oCC^oLXXXVII, die XXII madii, legavit dicte Benastrugue ad suum maritare et interim haberef usufructum ipsarum librarum viginti et libras decem ex ipsis libris viginti dicte Beatrici si Benastruga decederet antequam maritaretur, prout in dicto testamento plenus continetur, predicta Bartholina, tutrix dicte Benastrugue, tutorio nomine ipsius Benastrugue, et ipsa Benastruga, auctoritate dicte^c tutricis sue, et dicta Beatrix, ex una parte, et dictus Filippus, ex altera,

visis et lectis et cognitis verbis dicti testamenti, transegerunt et pactum et transactionem fecerunt ut infra, videlicet quia dictus Filippus ex causa transactionis et pro infrascriptis promisit dicte Bartholine et ipsi Benastrugue dare et solvere eidem^d Benastrugue tempore quo maritari debebit seu maritari voluerit libras decem ianuinorum et interim quousque ei solverit dictas libras decem singulis annis soldos decem ianuinorum et si contigerit ipsam Benastruguam decidere antequam maritetur, promisit dictus Philippus dare et solvere dicte Beatrici libras quinque ianuinorum pro dictis libris decem eidem sub dicta condicione legatis in dicto testamento. Et predicta tutrix, tutorio nomine dicte Benastrugue, et ipsa Benastruga, auctoritate dicte tutricis sue, et dicta Beatrix promiserunt dicto Filippo de predictis stare tacite et contente pro dictis legatis^e et ultra predicta occasione dictorum legatorum contra dictum Philippum vel eius bona nullam de cetero litem, questionem aut requisitionem facere vel movere. Que omnia et singula dicte partes promiserunt inter se adinvicem rata et firma habere et tenere et attendere et complere et in nullo contravenire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret sibi adinvicem sollempni stipulatione dare promise-runt, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum sibi adinvicem dicte partes pignori obligaverunt omnia eorum bona. Et fecit dicta Benastruga predicta omnia auctoritate dicte tutricis sue. Et dicta Beatrix fecit predicta omnia in presencia, consensu et voluntate Guillelmi Guidonis, viri sui. Et dicta Bartholina et dicte Beatrix et Benastruga fece-runt predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegerunt et appellaverunt, et confitentes dicte Beatrix et Benastruga se maiores esse annorum XV, iuraverunt ad / (c. 139r.) sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Actum Clavari, in apotheca domus qua habitat dictus Guillelmus, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Vivaldo de Guercio et Gandulfino Balbo de Clavaro.

^a cum beneficio inventarii: *in soprallinea* ^b ianuinorum: *ripetuto* ^c segue *espunto e depennato* Beatricis ^d eidem: dem *in soprallinea* ^e corretto su dicto legato

1288, aprile 14

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis de plebe notarii

Luchetto, figlio del fu Martino de Bolzono di Cogorno, dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Ughetto, rappresentato dal fratello Armanno Guardelli di Costa di Cogorno, 18 soldi, che si impegna a restituire entro Natale.

Ugueti de Guardello de Costa de Cucurno.

In nomine Domini amen. Ego Luchetus, filius quondam Martini de Bolzono de Cucurno, confiteor tibi Armano Guardelli de Costa de Cucurno, recipienti nomine et vice Ugueti, fratriss tui, me ab ipso habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore soldos decem et octo ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem Ugueto usque nativitatem Domini proxime venturam sub pena dupli sollemniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis de plebe notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XIIIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Iohanne Sterpellino de Clavaro et Bove de Bolzono de Cucurno.

1288, aprile 15

Clavari, sub porticu domus heredum Danielis de Vignolo

Giovanni de Marzano della pieve di Lavagna dichiara di aver ricevuto in accommodatione nomine societatis da Benvenuta, figlia del fu Giovanni de Marzano, 23 lire, derivanti dal capitale e dal guadagno di un analogo contratto del 12 aprile 1282, che si impegna a restituire entro un anno con metà del guadagno.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Benevenute de Marzano.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Marzano de plebe Lavanie confiteor tibi Benevenute, filie quondam Iohannis de Marzano, me a te habuisse et recepisse in accommendatione nomine societatis libras viginti tres ianuinorum, que processerunt ex capitali et lucro^a accommendationis librarum viginti trium ianuinorum, de quo est instrumentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania notarii, M^oCC^oLXXXII, die XXII aprilis, renuncians exceptioni non habite et non recepte accommendationis et omni alii iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promitto bona fide et sine fraude^b usque ad annum unum proximum ad medietatem lucri quod mihi in ipsa Deus dederit et in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti lucri in tua potestate ponere et consignare promitto, retenta in me alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus heredum Danielis de Vignolo, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XV aprilis, ante terciam, presentibus testibus Iohanne de Vignolo et Iac(obo) de Brecaneca magistro axie.

^a Segue depennato ab

^b fraude: segno abbreviativo depennato su e

112

1288, aprile 15

Clavari, sub porticu domus Bergognoni <de Pomario notarii>

I coniugi Rubaldino Berici di Cogorno e Benastrugua vendono a Bergognono de Pomario, notaio, che agisce per conto di Federico Fieschi, conte di Lavagna, un appezzamento di terra situato nella pieve di Lavagna, in località Molia, al prezzo di 25 lire.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Domini Frederici de Flisco.

In nomine Domini amen. Nos Rubaldinus Berici de Cucurno et Benastrugua, iugales, uterque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Bergognono de Pomario notario, ementi nomine et vice^a Frederici de Flisco comitis Lavanie, peciam unam terre posite in plebatu Lavanie, loco ubi dicitur in Molia, cui coheret superius via, inferius via med(iante) alia viam^b per ipsam terram, ab uno latere terra monasterii Sancti Heustachii et ab alio terra Stephani Opizonis de plebe et Iohannis Venture de Libiolis pro parte, ad habendum, tenendum / (c. 139v.) et possidendum et quicquid ipsi domino Frederico deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alias si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa in nobis retento, finito precio librarum viginti quinque ianuinorum, quas proinde a te, dante et solvente nomine dicti domini Frederici et de ipsius pecunia, habuisse et recepisse et de ipsis nos quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri et si plus valet dicta terra precio supradicto, scientes ipsius veram extimationem, illud plus tibi nomine dicti domini Frederici mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos donamus et remittimus, abrenunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dicte terre tibi nomine ipsius corporaliter tradidisse confitemur, quam adprehendendi et retinendi deinceps sua auctoritate possit quandocumque eidem placuerit sine nostra et alicuius nostrorum contradictione et alicuius magistratus decreto, constituentes nos ipsam pro ipso et eius nomine precario possidere quounque ipsam possederimus. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi, dicto nomine ementi, vendimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus vel alter nostrum habet et nobis competunt seu competere possunt in dicta terra ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et se defendere possit et demum omnia et singula facere que possumus sive alter nostrum potest et unquam melius potuimus, constituentes te dicto nomine et per te ipsum procuratorem ut in rem suam et promittentes, uterque nostrum in solidum, tibi, predicto nomine recipienti, dictam terram ipsi et ab ipso causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare nostris propriis expensis, remissa tibi sive ipsi necessitate de-

nunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra et pro tempore melius valuerit tibi, predicto nomine stipulanti, dare promittimus, uterque nostrum in solidum, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi nomine ipsius pignori obligamus, uterque nostrum in solidum, omnia bona nostra habita et habenda, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Et specialiter ego dicta Benastruga abrenuncio iuri hypothecarum, beneficio Velleiani senatus consulti et omni iuri, de ipsis certiorata, confitens dictum precium versum esse in mei utilitatem. Et fecit predicta in presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub porticu domus dicti Bergognoni, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XV aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Tealdo de Rivarola, Bicerda de Sancto Salvatore et Iac(obo) Facii de Costa. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dicta terra de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus Bergognonus dicto nomine promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset.

^a vice: *v corretta su f*

^b med(iante) alia viam: *così*.

113

1288, aprile 15

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Castella, moglie di Compagnone, <figlio del fu> Francia di Pannesi, rilascia quietanza ai fratelli GandolFINO de Bardi e Ottobono di 40 lire, derivanti dal capitale e dal guadagno di un contratto del 1° maggio 1287.

(c. 140r.) Gandulfini et Ottoboni de Bardi.

In nomine Domini amen. Ego Castella, uxor Compagnoni Francie de Panexio, confiteor vobis Gandulfino de Bardi et Ottobono, fratribus, me a

vobis habuisse et recepisse integrum rationem et solutionem et satisfactionem
accommendationis librarum quadraginta ianuinorum et lucri ipsarum de qua
est instrumentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania notarii,
M^oCC^oLXXXVII, die prima madii, renuncians exceptioni non habite rationis,
solutionis et satisfactionis et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi^a
quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra vos vel aliquem ve-
strum seu contra heredes et bona vestra vel alicuius vestrum movebitur seu
requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam a me causam habentem
occasione dicte accommandationis vel alicuius partis ipsius, alioquin penam
dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur
vobis stipulantibus dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus
omnibus et singulis firmiter observandis vobis^b pignori obligo omnia bona
mea habita et habenda et volo et mando quod dictum instrumentum dicte ac-
commendationis sit cassum et irritum et nullius valoris. Et fecit predicta in
presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et consilio testium infrascripto-
rum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub
porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII,
indictione XV, die XV aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
Guillelmo de Reza notario, Lucheto de Granello et Francischo de Homode.

^a tibi: così ^b vobis: v corretta su t

114

1288, aprile 15

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

*Francesco de Homode rilascia quietanza ai coniugi Compagnone, figlio del
fu Francia di Pannesi, e Castella di 40 lire dovutegli per la vendita di una terra.*

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Compagnoni de Panexio et uxoris.

In nomine Domini amen. Ego Francischus de Homode confiteor vobis
Compagnono, filio quandam Francie de Panexio, et Castelle, iugalibus, me

a vobis habuisse et recepisse libras quadraginta ianuinorum ex debito precii terre quam vobis vendidi et de quo debito est instrumentum scriptum manu Tedisii Opizonis de plebe notarii, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio vobis quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra vos vel aliquem vestrum seu contra heredes et bona vestra vel alicuius vestrum movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam a me causam habentem occasione dictarum librarum quadraginta vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de quamto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur vobis stipulantibus dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis vobis pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XV aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Guillelmo de Reza notario, Lucheto de Granello et Ottobono de Bardi.

115

1288, aprile 17

*in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus de angulo Guillelmi Simonis
de Murtedo*

Bernardo Vivaldi Zopi della pieve di Lavagna concede in locazione per 6 anni a Guglielmo, figlio di Amico Grillo de Plattheris di Lavagna, un appezzamento di terra con casa situato nella pieve, in località Scafacium, contro la corresponsione di un canone annuo di 24 soldi.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato et voluntate parcium, presentibus Grillo et Alberto de Compagnono. Eodem millesimo, die XVI maii ».

Locatio Bernardi Zopi et Guillelmi Grilli.

In nomine Domini amen. Ego Bernardus Vivaldi Zopi de plebe Lavanie loco et titulo locationis concedo tibi Guillelmo, filio Amici Grilli de Platthe-

ris de Lavania, peciam unam terre cum domo supraposita posite in plebatu Lavanie, loco ubi dicitur Scafacium, cui coheret superius via, inferius fossum et ab utroque latere vallis, ad habendum, tenendum^a, godiendum et usufructandum usque ad annos sex proximos, te dante et solvente mihi singulis annis soldos viginti quatuor ianuinorum nomine pensionis, promittens tibi dictam terram cum domo usque dictum terminum / (c. 140 v.) legitime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis expensis et ipsas tibi non auferre nec subtrahere nec pensionem acre-scere usque dictum terminum sub pena dupli sollempniter stipulata et pro-missa et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis, et con-fitens me maiorem esse annorum XX, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Versa vice et ego dictus Guillelmus, in presencia, consensu et auctoritate dicti patris mei, promitto et convenio tibi dicto Bernardo dictas terram et domum usque dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere et terram vin(ee) pastinatam in fine dicti termini vineatam reddere sub pena dupli <dicte pensionis> sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et ex-pensarum, ratis manentibus supradictis, et confitens me maiorem esse an-norum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula atten-dere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta omnia in presencia et auctoritate dicti patris sui et consilio testium infrascripto-rum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et volunt inde plura fieri instrumenta unius tenoris. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus de angulo Guillelmi Simonis de Murtedo, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XVII aprilis, post vesperas, pre-sentibus testibus Samuele de Cucurno et Cucurnino de Passco de Cucurno et Armano Palmerii^b de plebe Lavanie.

^a Segue depennato et tenendum

^b Palmerii: la seconda i corretta su o

1288, aprile 18

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus heredum Balduini Morischi

Quieto de Strata di Lavagna rilascia generale procura ad Armanno de Canevela di Lavagna, a Guioto Bascherius di Chiavari e al proprio figlio Guglielmo.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio Guieti de Strata.

In nomine Domini amen. Ego Guietus de Strata de Lavania facio, constituo et ordino Armanum de Canevela de Lavania, Guiotum Bascherium de Clavaro et Guillelmum, filium meum, meos certos nuncios et procuratores et quemlibet eorum in solidum ad agendum, defendendum, petendum, exigendum et recipiendum quicquid habere et recipere debeo et in futurum debebo a quacumque persona, collegio et universitate quacumque occasione sive causa et ad finem et quietationem faciendum, se quietos et solutos vocandum, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassandum, petendum et executioni mandandum et ad promisiones, confessiones^a et obligationes faciendas et recipiendas et absolutiones recipiendas et faciendas et in omni causa et questione quam habeo vel habiturus sum cum quacumque persona, collegio et universitate quacumque de causa, tam in agendo quam defendendo, et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et quolibet predictorum fuerint facienda et facere possem et merita causarum postulant et requirunt, dans et concedens dictis procuratoribus meis et cuilibet ipsorum liberam et generalem administrationem in predictis et quolibet predictorum et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid dicti procuratores vel alter eorum fecerint vel fecerit in predictis et quolibet predictorum sub hypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus heredum Balduini Morischi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XVIII aprilis, ante primam, presentibus testibus Monteliano de plebe, Guillino de Reza et Nic(olao) de Rasorio.

^a confessiones: segno abbreviativo generico depennato.

1288, aprile 18

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe

Guglielmo Berceti di Cogorno dichiara di aver ricevuto da Giacoma, moglie di Simone de Planis di Cogorno, 10 soldi per metà barile di olio, che si impegna a consegnare entro Natale.

(c. 141 r.) Iacobe de Planis.

In nomine Domini amen. Ego Guillelmus Berceti de Cucurno confiteor tibi Iacobe, uxori Symonis de Planis de Cucurno, me a te habuisse et recepisse soldos decem ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde et pro quorum precio tibi vendo et dare promitto medium barile olei boni, pulcri et nicti ad iustam mensuram usque nativitatem Domini proximam, te mihi dante et solvente medietatem lucri quod tunc fiet in ipso a dicto precio supradicto sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Stephani Opizonis de plebe, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XVIII aprilis, ante primam, presentibus testibus Martino Racermo de plebe Lavanie et Castello de Bolzono de Cucurno.

1288, aprile 18

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Carchasius e Sacco, entrambi de Bolzono di Cogorno, dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, due mine di grano al prezzo di 32 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti Pagani, procuratoris ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Nos Carchasius de Bolzono de Cucurno et Saccus de Bolzono de Cucurno, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine Spinulini Spinule, nos a te emisse et habuisse minas duas grani ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promittimus, uterque nostrum in solidum, dare et solvere eidem Spinulino soldos triginta duos ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto et expressim dicto quod quilibet nostrum de predictis in solidum teneatur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice natitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XVIII aprilis, inter nonam et vespertas, presentibus testibus Lucheto Granello et Carbono de Rivemario.

119

1288, aprile 18

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Benevenuti de Costa

Monteliano de Monteliano della pieve di Lavagna rilascia quietanza a Guillino, figlio del fu Benvenuto de Capello di Santa Giulia, di 34 lire a titolo di dote della sorella Sibillina, sua moglie.

Guillini de Capello de Sancta Iulia.

In nomine Domini amen. Ego Montelianus de Monteliano de plebe Lavanie confiteor tibi Guillino, filio quondam Benevenuti de Capello de Sancta Iulia, me a te habuisse et recepisse libras triginta quatuor ianuinorum ex debito docium Sybeline, uxoris mee, sororis tue, renuncians exceptioni

non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel heredes tuos sive bona tua movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam a me causam habentem movebitur sive requisitio fiet occasione dictarum librarum triginta quatuor ianuinorum vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Benevenuti de Costa, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XVIII aprilis, post vesperas, presentibus testibus Armano de Canevella, Iohanne de Olivastro et Bonecuntrino de plebe Lavanie.

120

1288, aprile 18

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis de plebe notarii

Fenugio della pieve di Lavagna e Aduinus, figlio del fu Fredencio della stessa pieve, si impegnano a pagare a Ruffino Guardeli di Costa di Cogorno 11 lire e 18 soldi entro il 1º marzo in relazione a quanto vino dichiarano di aver acquistato da quest'ultimo.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « M^oCC^oLXXXVIII. Cassatum de mandato dicti Rufini ».

(c. 141 v.) Rufini Guardelli de Costa.

In nomine Domini amen. Nos Fenugius de plebe Lavanie et Aduinus, filius quandam Fredencii de plebe Lavanie, confitemur tibi Rufino Guardelli de Costa de Cucurno nos a te emisse et habuisse tantum de tuo^a vino, renunciantes exceptioni non empti et non habitu vini et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi dare et solvere promittimus libras undecim et soldos decem et octo ianuinorum usque kalendas marci proxime venturas sub pe-

na dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis de plebe notarii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XVIII aprilis, post vesperas, presentibus testibus Guillino de Reza, Iohanne Guidonis de Rostala et Lanf(ranco) de Vignali.

^a *Corretto su tuos*

121

1288, aprile 19

Lavanie, in domo de Rivemario dicti Andree

Testamento di Blandelixia, moglie di Andrea de Rivemario.

Blandelixia, uxor^a Andree de Rivemario testamentum.

In nomine Domini amen. Ego Blandelixia, uxor Andree de Rivemario, sana per gratiam Iesu Christi mente licet corpore languens, mearum rerum et bonorum omnium talem facio dispositionem. In primis eligo sepulturam meam apud plebem Lavanie. Item lego pro sepultura mea et missis canendis pro anima mea soldos quadraginta ianuinorum. Item lego hospitali novo de capite burgi Clavari soldos quinque ianuinorum. Item lego operi pontis de mari de Lavania soldos quinque ianuinorum. Item lego Fratribus Minoribus de Clavaro pro missis canendis pro anima mea soldos quinque ianuinorum. Item lego Caracose, matri Franceschini dicti Miserie, soldos decem ianuinorum. Item lego usufructum omnium bonorum meorum dicto Andree, viro meo, et nichil in vita ipsius Andree possit eidem peti ab heredibus meis occasione dicti usu<fr>uctus. Item lego Caracose, filie Petre de Clavaro, gonellam meam viridis. In omnibus aliis bonis meis mobilibus inde equaliter heredes instituo Leonardum, Antoninum et Isabellam, filios meos, et non possint illi vel ille cui vel quibus aliquod immobile relictum est habere dominium vel possessionem ipsius nisi primo super se sibi fecerint in cartulario posse communis Ianue ad expendendum de eo. Et hec est mea ultima voluntas, quam valere volo iure testamenti, quod si iure testamenti non valet, valeat saltim iure

codicillorum vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Actum Lavanie, in domo^b de Rivemario dicti Andree, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, in dictione XV, die XVIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Guillelmo de Rivemario, Iohanne de Compagnono de Murtedo, Castello de Rivemario et Enrico, fratribus, et Sansono de Sancta Iulia vocatis et rogatis.

^a Blandelixia, uxor: così ^b segue depennato de

122

1288, aprile 19

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Albertino, figlio del fu Guglielmo de Spinali di Ne, dichiara di dovere a Nicola, figlio del fu Giovanni de Campo di Ne, che agisce anche per conto della madre Imelda, 50 soldi, derivanti da un mutuo, e in cambio cede diversi appezzamenti di terra situati in Ne, in località Campola e Rivas de Campoleasco.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

V. anche n. 127.

Nicolai de Neo.

In nomine Domini amen. Ego Albertinus, filius quondam Guillelmi de Spinali de Neo, confiteor tibi Nicolao, filio quondam Iohannis de Campo de Neo, me tibi et Imelde, matri tue, dare debere soldos quinquaginta ianuitorum occasione mutui, renuncians exceptioni non debite seu non debende pecunie et omni alii iuri. Unde in solutum ipsorum tibi, tuo nomine et nomine dicte Imelde recipienti, do, cedo et trado terras infrascriptas: primo quartam partem unius pecie terre posite in villa de Neo, ubi dicitur in Campola, minus XII^a parte ipsius pecie pro indiviso cum Ianuar(io) de Casaverio et fratre, cui toti coheret superius via, inferius fossatum Rumelaschi, ab uno latere terra Imelde et consortum et ab alio; item quartam partem alterius pecie terre minus XXIII^a parte ipsius pecie posite in eodem loco pro indiviso cum predictis consortibus, cui toti / (c. 142 r.) coheret superius via, inferius terra dicti Ianuar(ii) et consortum et ab utroque latere dicte Imelde;

item quartam partem alterius pecie terre minus XII^a parte ipsius pecie posite in eodem loco, ubi dicitur in Rivilis de Campolevasco, cui toti coheret superius costa, inferius via et terra superius proxima dicta et ab uno latere terra dicte Imeld(e) et consortium et ab alio terra Facioli de Campo de Ne<o>; item XVI^{am} partem alterius pecie terre minus XXIII^a parte ipsius pro indiviso cum dicto Faciolo et consortibus, cui toti coheret superius terra dicti Facioli et consortium, inferius via et ab utroque latere terra dicti Facioli, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et dicte Imelde et heredibus vestris deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris pro dictis partibus modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis in me retento et si plus valent precio supradicto, sciens ipsarum veram extimationem, illud plus tibi dicto nomine mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos do et remitto, abrenuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiad iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dictarum terrarum pro dictis partibus tibi dicto nomine corporaliter tradidisse confiteor, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi dicto nomine tua auctoritate licentiam do quandocumque tibi placuerit sine mea et omnium personarum pro me contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me ipsam^a pro te et dicta matre tua et tuo et ipsius nomine precario possidere quoisque ipsas possedero. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi, predicto nomine recipienti et ementi, do, cedo et mando omnia iura, <rationes> et actiones que et quas habeo et mihi competitunt seu competere possunt in dictis terris pro dictis partibus ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te dicto nomine defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam et dicte matris tue et promittens tibi, predicto nomine recipienti, dictas terras pro dictis partibus tibi et dicte matri tue et a te et ipsa causam habentibus legitime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quamto nunc valent partes ipse et pro tempore melius valuerint tibi, predicto nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi predicto nomine pignori obligo omnia bona mea habita et habenda, et confitens me maiorem esse annorum XVII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere,